

Aktualiserad handlingsplan mot våldsbejakande extremism

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta att anta förslag till aktualiserad handlingsplan mot våldsbejakande extremism för Lunds kommun 2021-2024.

Sammanfattning

I kommunens *Plan för program för trygghet och säkerhet*, antagen av kommunfullmäktige i februari 2020, är det fastslaget att kommunstyrelsen ska samordna och inrikta kommunens brottsförebyggande arbete, genom lokalt brottsförebyggande råd (LBRÅ), samt genom arbetet mot våldsbejakande extremism, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Kommunstyrelsen ansvarar för samverkan, erfarenhetsutbyte och kunskapsöverföring mellan nämnder och bolag inom dessa områden.

Arbetet mot våldsbejakande extremism styrs av Lunds kommuns handlingsplan för våldsbejakande extremism, som kommunstyrelsen fastställde i februari 2016. Lägesbilden avseende våldsbejakande extremism har dock under de senast fyra åren förändrats både internationellt, nationellt och lokalt varav denna aktualisering; Handlingsplan mot våldsbejakande extremism 2021-2024.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2021-04-30
Handlingsplan mot våldsbejakande extremism
- Förslag till Aktualiserad handlingsplan mot våldsbejakande extremism
- Protokollsutdrag kommunstyrelsen 2020-09-02 § 271
- Kommunkontorets rapport om arbetet mot våldsbejakande extremism i Lunds kommun för perioden 2017-2019
- Lunds kommun handlingsplan för arbete mot våldsbejakande extremism, fastställd 2016-02-03

2021-04-30

Diarienummer

KS 2021/0165

Ärendet

Bakgrund

Arbetet mot våldsbejakande extremism i Lunds kommun styrs av den handlingsplan som kommunstyrelsen fastställde i februari 2016. Lägesbilden avseende våldsbejakande extremism (VBE) har under de senaste fyra åren förändrats både internationellt, nationellt och lokalt. Under perioden 2015-2018 var det stort fokus på Islamiska staten (IS). Under dessa år var det naturligt att både på nationell och lokal nivå arbeta för att motverka rekrytering och radikalisering till Syrien för att ansluta till IS-styrkor. Men sedan mitten av februari 2019, efter IS nederlag i Syrien, har fokus flyttats till de läger i norra Syrien där stora mängder europeiska jihadister är tillfångatagna tillsammans med kvinnor och barn samt hur dessa bör tas om hand.

Både internationellt och nationellt ses en ökad polarisering i samhället i stort. De senaste åren har en ökning skett av aktioner kopplat till extremhögern samt att flertal aktioner utförts av s.k. ensam - agerare, där bl.a. skolor varit arenor för de extremistiska dåden.

Även lokalt ses förändringar i lägesbilden under de senare åren. t.ex. en viss ökning av närvaro av den högerextremistiska vit makt- miljön inom vårt geografiska område.

Föredragning

Enligt Lunds kommun handlingsplan mot våldsbejakande extremism, fastställd 2016-02-03, ska kommunens arbete mot våldsbejakande extremism (VBE) regelbundet rapporteras till kommunstyrelsen via Lunds lokala brottsförebyggande råd (LBRÅ).

Detta ska göras genom bl.a. en årlig rapport och sammanställning av arbetet, inklusive genomförda åtgärder. Vid rapportering till kommunstyrelsen 2020-09-02 fattades, mot bakgrund av de förändrade lägesbilderna, beslut att ge kommunkontoret i uppdrag att aktualisera kommunens handlingsplan mot våldsbejakande extremism.

Den aktualiserade handlingsplanen innehåller åtgärder på samhälls-, grupp- och individnivå och är inriktad på förebyggande åtgärder, samverkan och samordning.

De långsiktiga universella förebyggande åtgärder innefattar det främjande arbetet som riktas till alla barn och unga, utan hänsyn till riskfaktorer, i syfte att stärka barn och ungas förankring i demokratiska värderingar och aktivt medborgarskap.

2021-04-30

Diarienummer

KS 2021/0165

Åtgärder på gruppnivån (selektiv prevention) riktar sig till grupper av individer utifrån någon form av riskfaktor, i syfte att förhindra att barn och unga i riskzonen radikaliserar.

Åtgärder på individnivån (specialist prevention) innefattar insatser riktat mot barn och unga som utvecklat ohälsa eller beteendeproblem, i syfte att förändra beteende och förhindra återfall.

Mot bakgrund av ämnets vida problematik har handlingsplanen även aktualiserats med förtydligande av VBE-uppdraget och dess ansvarsfördelning.

Beredning

Handlingsplanen har utarbetats av kommunkontoret i samråd med arbetsgruppen för sociala insatsgrupper och därefter skickats på förvaltningsremiss till socialförvaltningen, utbildningsförvaltningen, kultur- och fritidsförvaltningen och polismyndigheten (Lokalpolisområde Lund).

Barnets bästa

Ärendet berör barn och ungdomar, då yngre personer återfinns i de riskgrupper som riskerar att rekryteras till våldsbejakande extrema miljöer inom vit makt, den autonoma vänstern eller grupper med religiösa syften. Att arbeta enligt en fastställd handlingsplan gynnar på så sätt barnets bästa.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunkontoret, trygg och säkerhet

För kännedom:
Socialnämnden
Kultur- och fritidsnämnden
Utbildningsnämnden
Barn- och skolnämnden
Polismyndigheten/Lokalpolisområde Lund